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Participantes

Alta 

Tecnología

Servicios

Ciencias de la salud 
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aparatología médica

Consumo

Agro

Energía

Comunicaciones

Entretenimientos

Automotriz
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Transporte

Aseguradoras

Construcción
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Industrial
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Minero y 
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Médica
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45.2%

46.6%

46.7%

47.7%

47.9%

47.9%

48.0%

48.0%

48.0%

48.8%

48.8%

48.9%

49.0%

49.0%

49.0%

49.1%

49.5%

50.0%

50.1%

50.3%

51.0%

Obra Social / Prestadores Médicos

Aseguradoras

Otros

Cs. de la salud humana y animal, aparatología médica

Consumo

Química

Hierro, Aluminio, Minero y Metalurgia

Logística y Transporte

Turismo

Alta Tecnología

Servicios

Construcción

Automotriz

Retail

Mercado General Total

Industrial

Energía

Petrolera

Agropecuario

Comunicaciones / Entretenimientos

Bancos y entidades financieras

TOTAL 2021 (mediana)
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Teniendo en cuenta el aceleramiento de la inflación, 

¿su empresa ya modificó el presupuesto salarial original?

% de empresas



wtwco.com

Incrementos Salariales 2022

7© 2022 WTW. All rights reserved. Proprietary and Confidential. For WTW and WTW client use only. Not suitable for unintended purpose or use by unauthorized recipient.

Nueva base de inflación anual estimada por 

las empresas para modificar el 

presupuesto salarial

Promedio: 55,1%

75til: 60,0%

50til: 55,0%

25til: 50,0%
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Presupuesto anual 2022 acumulado final 

cuya aprobación está esperando

Presupuesto salarial 2022 total acumulado 

aprobado hasta el momento

25til

50til

75til

PROMEDIO

25til

50til

75til

PROMEDIO

50,0%

56,0%

60,0%

55,7%

45,0%

50,0%

55,0%

50,2%
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27%

21%

26%

25%

25%

22%

23%

25%

25%

25%

28%

25%

27%

26%

21%

23%

23%

25%

25%

29%

46%

46%

47%

48%

49%

50%

50%

50%

50%

50%

50%

51%

51%

51%

52%

52%

55%

55%

55%

58%

Petrolera

Aseguradoras

Logística y Transporte

Química

Ciencias de la salud humana y animal, aparatología médica

Consumo

Servicios

Industrial

Otros

Muestra Total

Comunicaciones / Entretenimientos (TV, Periódicos, Revistas)

Retail

Agropecuaria

Bancos y entidades financieras

Hierro, Aluminio, Minero y Metalurgia

Alta Tecnología

Automotriz

Fintech

Energía

Construcción

 Incremento Total Año 2022 (mediana) Incremento otorgado hasta la fecha (mediana)

Por sector - Otorgado hasta la fecha y Total Año
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Del 

presupuesto

aprobado

MÉRITO

INFLACIÓN Y/U OTRO CONCEPTO

3%
5%

10% 10%

25til 50til 75til Promedio

40%
46%

52%
44%

25til 50til 75til Promedio
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Presupuesto salarial anual acumulado para actualizar 

salarios en dólares (parcial o total) 

para aquellas empresas que lo gestionan de este modo:

3%
5%

10%
8%

25til 50til 75til Promedio



wtwco.com

Incrementos Salariales 2022

12© 2022 WTW. All rights reserved. Proprietary and Confidential. For WTW and WTW client use only. Not suitable for unintended purpose or use by unauthorized recipient.

3,9%

1

24,7%

2

39,0%

3

23,7%

4

4,6%

5

4,1%

+ 5

Cantidad de ajustes salariales

que se aplicarán en el año 
(% empresas)
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Cómo se que estará pagando respecto al target

% de empresas

R

e

s

p

e

c

t

o

a

l

t

a

r

g

e

t
2%

4%

2%

7%

9%

34%

26%

6%

19%

Menos del 50%

Entre el 51% y 60%

Entre el 61% y 70%

Entre el 71% y 80%

Entre el 81% y el 90%

Entre el 91% y el 100%

Entre el 101% y el 110%

Entre el 111% y el 120%

Más del 121%

2%

NO estarán pagando

6%

NO tienen política de bono anual
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Sobre qué base se realiza el 

cálculo del pago del bono

Salario mes
anterior a la fecha
de pago

Salario útimo mes
del año fiscal a 
pagar

Salario promedio
del año fiscal a 
pagar Otro

19% 60%

9% 11%

% de empresas
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83% • Pesos argentinos

6%
• Dólares en una cuenta 

exterior

6%
• Dólares en una cuenta 

local

4%

• Pesos argentinos, pero a 
partir de definirlo en 
dólares y convertirlo según 
tipo de cambio

1%
• Conversión al programa de 

incentivos de largo plazo

Cómo realizarán el pago del bono

% de empresas

EJECUTIVOS

96% • Pesos argentinos

2%

• Pesos argentinos, pero a 
partir de definirlo en 
dólares y convertirlo según 
tipo de cambio

2%
• Dólares en una cuenta 

local

1%
• Dólares en una cuenta 

exterior

RESTO DEL PERSONAL
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Oficial o minorista

MEP

Blue

Contado con liqui

88%

6%

3%

3%

Si la 

respuesta 

anterior fue 

“convertirlo 

según tipo de 

cambio",

¿a qué tipo 

de cambio?

% de empresas
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Gerente

General$33,7
Valor 

kilómetro 

(Promedio)
reconocido por 

la utilización de 

auto propio por 

razones de 

trabajo

30.60025til

Directores

Gerentes

Senior 

Gerentes

Montos mensuales $

56.50050til

93.10075til

68.300Promedio

25.00025til

50.00050til

82.00075til

60.000Promedio

27.30025til

38.00050til

58.50075til

46.000Promedio

20.00025til

32.40050til

51.40075til

38.200Promedio

C

A

R

A

L

L

O

W

A

N

C

E

S

El 37% de las empresas 

otorga este reintegro
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4%

de las empresas 

ofrece algún 

subsidio de 

MOVILIDAD (ejemplo: 

Uber, Cabify, otros) para 

que los empleados 

puedan trasladarse 

desde su domicilio 

particular a la 

empresa, y/o entre 

diferentes lugares

Monto diario (AR$) 

25til: $387 50til: $800

75til: $1.250
PROMEDIO  

$1.000
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Promedio

$705 $855

75til

$908 $1.100

50til

$628 $800

25til

$443 $442

Monto diario otorgado en 

concepto de almuerzoComedor 

32%

Vianda 

10%

Monto 
asignado por 

Mercado 
Pago y/u 

otro vehículo 
equivalente  

6%

Descuentos 
en 

restaurantes
/rotisería de 

la zona 
vivienda 

empleados  

1%

Monto x 
recibo 
sueldo 

11%

Tarjeta 
de pago  

8%

Todo el personal Personal Ventas

Todo el personal

Todo el personal

Todo el personal

Personal Ventas

Personal Ventas

Personal Ventas

32% no otorga este beneficio
# empresas con respuestas múltiples
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InternetActualmente su empresa reconoce gastos de

40% 
SI

14% 
Bajo 

análisis

46% 
NO

% de empresas

Modalidad de pago

Como concepto en el

recibo de sueldo

63%

Contra comprobante de 

pago

23%

Otro

14%
73%

• Monto fijo mensual

14%
• Reintegro

10%
• Otros

2%
• Como porcentaje de la factura del servicio

1%
• Utilizar datos del plan de telefonía móvil otorgado por la 

empresa

Monto mensual abonado: 

$ 3.177 (promedio) / $ 3.000 (mediana)

% mensual promedio: 53%



wtwco.com

Electricidad

23© 2022 WTW. All rights reserved. Proprietary and Confidential. For WTW and WTW client use only. Not suitable for unintended purpose or use by unauthorized recipient.
23

Actualmente su empresa reconoce gastos de

11% 
SI

10%

Bajo 
análisis

79% 
NO

% de empresas

Monto mensual abonado: 

$ 1.684 (promedio) / $ 1.600 (mediana)

Modalidad de pago

71%

• Monto fijo mensual

20%

• Otro

8%

• Reintegro

2%

• Como porcentaje de la factura por el servicio

Electricidad
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Monto 

mensual 

otorgado en 

concepto de 

guardería

25til: $9.500

50til: $14.000

75til: $19.800

Promedio: $15.100

¿Otorgan este beneficio?

37% 
SI

13%

Bajo 
análisis

50% 
NO Elegibilidad

A todas las empleadas con hijos de hasta 5
años 32%
A todas las empleadas con hijos de hasta 6 
años 16%
A todas las empleadas con hijos de hasta 3 
años 12%
A todas las empleadas con hijos de hasta 4 
años 12%
Otro (especifique) 8%
A todos los empleados con hijos de hasta 4
años 8%
A todos los empleados con hijos de hasta 5
años 8%
A todos los empleados con hijos de hasta 3
años 7%
A todos los empleados con hijos de hasta 6 

años 7%
A todos los empleados con hijos de hasta 2 

años 2%
A todas las empleadas con hijos de hasta 2 
años 1%
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El 65% de las empresas requiere a la empleada/o algún tipo de acreditación de 

ese monto (factura de la institución)

¿Piensa modificar algo de su situación actual respecto al beneficios con la 

entrada en vigencia del Decreto 144/2022?:

▪ 22%: No

▪ 56%: Bajo Análisis

▪ 22%: Si

▪ 9%: Otros

▪ 9%: Bajo Análisis

▪ 3%: Ofrecerá un espacio para menores de 3 años 

▪ 79%: Otorgará un acompañamiento económico 

▪ 75%: El establecido por el Decreto (40% del salario mensual 

correspondiente a la categoría “Asistencia y Cuidados de Personas)
▪ 13%: Otro

▪ 12%: Bajo Análisis

%

d

e

e

m

p

r

e

s

a

s
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74% 8%

6%

6%

4%
1%

% de empresas

Combinación

presencial/

virtual

Todos

virtual
Híbrido
(días presenciales y días virtuales)

Todos

presencial

Otros

A elección del 

empleado

Modelo de trabajo

implementado actualmente

¿Este modelo
es definitivo?

57%: Si

33%: No, 
aún con 

aforo

6%: Otro

4%: Bajo 
Análisis
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Selección de días a 

realizar trabajo 

virtual

Cantidad de 

días virtuales
Elegibilidad

Esquema de trabajo 

que su empresa tiene 

definido dejar como 

definitivo

Híbrido

81%

Todo el personal 

fuera de convenio

51%

Todo el personal 

dentro de convenio 

20%

Solo el personal 

administrativo

14%

Solo el personal 

profesional (analistas)

8%

Solo personal 

jerárquico (ejecutivos, 

gerentes y mandos medios)

7%

78%
SISTEMA

FLEXIBLE

Aún sin definir

10%

100% Remoto

5%

100% Presencial

4%

(según el tipo de trabajo 

a realizar se define cada 

semana/día lo 

presencial y remoto)

22%
SISTEMA

RÍGIDO

(cada semana ya se 

tiene prefijado los días 

presenciales y remotos 

de cada empleado)

% de empresas

1 día

2 días

3 días

4 días

5 días

A elección

del 

empleado

4%

39%

27%

2%

3%

24%
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% del total de empleados

que hoy van a la oficina

Medidas para 

fomentar el regreso 

a la oficina

¿La flexibilidad esta y/o

será determinada 

según?

Cantidad de días

x semana

70%

Otros 
(regalo bienvenida, oficinas atractivas,)

44%

Ninguna

42%

Otorgamiento de beneficios 

diferentes 
(ej + días de vacaciones, viandas para los 

presenciales, Cabify para los meses iniciales)

29%

Bajo análisis

14%

Diferenciación en el pago
(pago de un plus para los que vayan a la oficina)

5%

Flexible según 

necesidad

empresa/empleado

15%

Otro

8%

Cantidad de días 

x mes

7%

25til

50til

75til

Promedio

30%

88%

100%

69%

% de empresas
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Dónde se desarrollarán

las reuniones

Cantidad de 

reuniones al mes

Esquema

predeterminado de 

reuniones presenciales

Contract

No

72%

1

43%

Si

28%

2

26%

3

5%

4

24%

6

2%

En las oficinas 

corporativas

74%

Una combinación 

de ambas

24%

En los centros de 

encuentro en 

diferentes 

regiones

2%

% de empresas

77%
Se mantienen

las 

oficinas 

corporativas

22%
Combinación 

de ambas

1%

Se abrieron centros 

de encuentro en 

diferentes regiones

Si el modelo es 

totalmente virtual para 

todos los empleados:
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Paquete de beneficios 

a otorgar a estos empleados

Gastos/elementos 

provistos x la empresa

¿El costo de traslado

de los empleados para

estas reuniones lo 

cubre la empresa?

Contract

No

88%

Cobertura ART

100%

Si

12%

Mismo que hasta 

el momento

84%

Diseño de un 

paquete de 

beneficios flexibles

10%

Mouse

98%

Silla ergonómica

91%

Monitor

85%

Internet

79%

Electricidad

32%

Escritorio

23%
# respuestas múltiples

Otro

5%

Nuevos a partir de la 

totalidad del trabajo 

virtual

2%
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2021 WILLIS TOWERS WATSON 

All rights reserved

Willis Towers Watson a (NASDAQ: WLTW) es una compañía mundial líder

en asesoramiento, corretaje y soluciones que ayuda a los clientes de todo el

mundo a convertir el riesgo en un camino hacia el crecimiento. Con raíces

que se remontan a 1828, Willis Towers Watson cuenta con 40.000

empleados en más de 140 países.

Diseñamos y brindamos soluciones para gestionar el riesgo, optimizar los

beneficios, cultivar el talento y expandir el poder del capital para proteger y

fortalecer las instituciones y personas. Nuestra perspectiva exclusiva nos

permite ver las interconexiones críticas entre talentos, activos e ideas; una

fórmula dinámica que impulsa el desempeño comercial.

Juntos, desarrollamos el potencial.


